ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-PTKHCN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025
V/v phản hồi thông tin đề xuất giải pháp

của ông Trương Nam Thuận

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Nội vụ;
- Sở Quy hoạch - Kiến trúc;
- Sở Xây dựng.

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp nhận đề xuất giải pháp của Ông Trương
Nam Thuận trên hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng
kiến, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi
số quốc gia (chi tiết theo phụ lục đính kèm),

Qua nghiên cứu đề xuất giải pháp trên, Sở Khoa học và Công nghệ (Sở
KH&CN) có ý kiến như sau:

1. Thông tin sơ bộ của giải pháp
Triển khai thí điểm mô hình nông nghiệp bền vững, an sinh và phát triển

thế hệ trẻ theo tinh thần Nghị quyết 57-NQ/TW
- Xác định vấn đề: Ngoại thành Thành phố Hồ Chí Minh (Củ Chi, Hóc

Môn, Bình Chánh…) chịu áp lực đô thị hóa, đất nông nghiệp bị thu hẹp; sản
xuất manh mún, năng suất và giá trị gia tăng thấp; thanh niên rời nông thôn, an
sinh còn thiếu.

- Căn cứ đề xuất:

 Cơ sở pháp lý: Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024, Luật Trồng trọt
ngày 19 tháng 11 năm 2018; Luật Thanh niên ngày 16 tháng 06 năm 2020; Nghị
quyết số 57-NQ/TW1; Nghị quyết số 68-NQ/TW2.

 Cơ sở khoa học: Tiếp cận hệ thống và chuỗi giá trị, ba trụ cột là kinh tế,
xã hội, môi trường; áp dụng Internet vạn vật (Internet of Things - IoT), trí tuệ
nhân tạo (AI), dữ liệu; phát triển nguồn nhân lực trẻ.

- Tính cấp thiết: Cần mô hình nông nghiệp bền vững gắn an sinh, nhà ở,
phát triển thanh niên, ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số, liên kết
nông dân - doanh nghiệp - chính quyền - trường học.

- Mục tiêu: Xây dựng và thử nghiệm mô hình tích hợp (nông nghiệp bền
vững, nhà ở, an sinh, phát triển thanh niên, chuyển đổi số), đề xuất cơ chế, chính
sách, quản trị.

- Các nội dung chính:

1 ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia.
2 ngày 04 tháng 5 năm 2025của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

2

 Khảo sát hiện trạng đất nông nghiệp, đất sản xuất; an sinh xã hội, việc
làm cho thanh niên;

 Quy hoạch không gian nông nghiệp và cảnh quan sinh thái;

 Mô hình nhà ở và dịch vụ xã hội;

 Mô hình nông nghiệp xanh;

 Cơ chế chính sách, đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP);

 Thí điểm 30-50 ha tại 01 đến 02 xã tiêu biểu.
- Nguồn lực và tổ chức thực hiện: Doanh nghiệp đầu tư hạ tầng nông

nghiệp, nhà ở, dịch vụ; Nhà nước hỗ trợ đất đai, thủ tục, ưu đãi; cộng đồng,
thanh niên tham gia sản xuất/quản trị Hợp tác xã.

2. Ý kiến của Sở Khoa học và Công nghệ
Nội dung đề xuất giải pháp tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực như cơ chế

chính sách để phát triển, cải thiện nông nghiệp xanh; quy hoạch không gian
nông nghiệp, cảnh quan sinh thái; khảo sát hiện trạng đất nông nghiệp; các vấn
đề về an sinh xã hội, việc làm cho thanh niên; về mô hình nhà ở và dịch vụ xã
hội. Những nội dung này thuộc phạm vi quản lý nhà nước chính của Sở Nông
nghiệp và Môi trường, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Nội vụ và Sở Xây dựng.

Căn cứ Điều 26 của Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến,
giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia
số 03/QC-BCDDTWW ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (Ban chỉ đạo),

Sở KH&CN kính chuyển Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Quy hoạch - Kiến
trúc, Sở Nội vụ và Sở Xây dựng nghiên cứu, làm tài liệu tham khảo (nếu phù hợp)
hoặc phản hồi đối với đề xuất giải pháp nêu trên của Ông Trương Nam Thuận (gửi
trực tiếp cho ông Trương Nam Thuận), kết quả triển khai hoặc phản hồi đề nghị Quý
Sở vui lòng đồng gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo.

Trong quá trình thực hiện, nếu cần thêm thông tin, Quý Sở liên hệ ông
Trương Nam Thuận (địa chỉ: 96/1/17 Phan Đình Phùng, phường Cầu Kiệu,
Thành phố Hồ Chí Minh, số điện thoại: 0966772588, email:
truongnamthuan@gmail.com).

Trên đây là ý kiến của Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi Quý Sở để phối
hợp thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ông Trương Nam Thuận (để biết);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu: VT, PTKHCN.1b, PTH.
Đính kèm: Phụ lục - giải pháp đề xuất của ông
Trương Nam Thuận.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Minh

mailto:truongnamthuan@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T11:24:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Thu Sương<nttsuong.skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T16:45:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thanh Minh<ltminh.skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T17:42:09+0700
	Hồ Chí Minh
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T17:42:17+0700
	Hồ Chí Minh
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T17:42:34+0700
	Hồ Chí Minh
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T17:42:42+0700
	Hồ Chí Minh
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!